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szociáldemokrácia,
Irta: Dr. Vass Jőzset.

Paul Göhre azt írja Religion— 
privatsache cimü értekezésében 
(Soc. Monatshefte 1905.), hogy 
a vallásnak a szocialista prog- 
rammban való elhelyezéséről a 
saját táborukban is igen elütő 
vélemények kerülnek időnkint 
íelszinre. Bőven volt alkalmunk 
ezen állítás igazsága felöl meg
győződni, épen azért meglep 
bennünket az a fölényes biztos
ság, amellyel a Népszava múlt 
vasárnapi vezércikke olyan ok
fejtéssel, amelynek ereje for
dítva arányos az előbb emlí
tett fölényességgel, megállapítja, 
hogy a vallásnak a szocializmus 
nem ellensége, mert e kettőnek 
semmi köze egymáshoz. A kér
dés nem a szocializmus kér
dése, nem is a klerikalizmusó, 
ahogy ők a vallásos irányt ne
vezni szokták, nem az államé 
és nem a politikáé, hanem az 
emberé, az életé, a kultúráé a 
szó legszélesebb értelmében. E 
néhány szóval a probléma fon
tosságát akartuk jelezni, azon
kívül megfogni a kérdést ott, 
ahol a Népszava cikkezője a 
fogást elhibázta.

„A vallás az Istennel, 
meg az embernek hozzá való 
viszonyával foglalkozik." Ezt a 
meghatározást a Népszava cik
kében olvasom, de olvashatnám 
Szent Tamásban is, annyira he
lyes és kielégítő. A vallás ad 
nekem néhány kisegítő ismere
tet ezen legnagyobb és nagy
ságánál fogva leghomályosabb 
gondolathoz, az Isten gondola
tához, de feladata nem foga
lommeghatározó filozofálás, ha
nem ennél sokkal több. A val
lás azonkívül Istenhez való vi
szonyunkkal is foglalkozik. Ez 
megint nem lehet elméletgyár
tás, hanem ennek a gyakorlati 
viszonynak, amely az egész 
embert temérdek szállal köti Is
tenhez és az Ö akaratához, gya
korlati rendezése. Az egész em
ber a gondolkozó, beszélő, érző, 
cselekvő ember, aki itt a földön 
dolgozik, henyél, küzd, élvez, 
szenved, örül és aki létezésével 
is minden funkciójával együtt

van valamiféle tényleges vi
, szonyban az Istennel. Vagv azt 

gondolja talán a cikkiró, hogy 
| ez a viszony néhány imádság

nak a templomban való lemor- , 
zsolásában áll ? Hogy a tiszta ; 
erkölcsnek, felebaráti szeretet
nek, elvhüségnek, becsületnek, 
nagy és elsősorban vallási el
vei csak a templom falain be
lül érvényesek ? Az iskolában 
nem kötik pld. a tanítót? A 
bankban a pénztárost, az üzlet
ben a kereskedőt, a választáso
kon a polgár lelkiismeretét ? De 
nem folytatom tovább ezen gon
dolat fejtegetését, hanem meg
állapítom, hogy a vallás köz
vetlenebbül és mélyebben fogja 
meg az embert, mint a kultúra; 
többre inspirálja, mint a sociá- 
lis érzés, szélesebben irányítja, 
mint az e th ika; ha tehát van 
joguk a tudósoknak az embert 
animal culturale, sociale és ethi- 
cum névvel illetni, legalább 
ugyanoly joggal nevezhetjük 
animal religiosumnak. Cári 
Lenthner a katholicizmust kul- 
turakadálynak nevezi azért, mert 
- -  szerin e elég vakmerő j 
arra a lehetetlen feladatra vál- ! 
Ialkozni, hogy az egész ember 
egész fejlődését irányítsa. Amit 
a socíáldemokrata Leuthner itt 
támad, azt soha senki nem ál- ; 
litotla. Sem a katholicizmus, ; 
sem a vallásnak semmiféle meg
jelenési formája nem tűzte ki 
célul maga elé, hogy az emhar 
létezésének és tevékenységének ' 
összes ágait és kifutóit irányítsa 
és tartalommal megtöltse. A ka- 
tholíkns vallás célja az, hogy 
az embernek Istenhez való viszo
nyát rendezze. Megtölti tehát j 
az ember lelkét, egész egyéni- ■ 
ségét olyan, az Isten szuverén , 
akaratát kifejező etikus elvek- 1 
kel, amelyek elsősorban az em- 
bér lelkiismeretét informálják.
A világot szemlélem az értei- 
memmel s mikor ezt teszem, 
filozófiát csinálok. De a világ
hoz a lelkiismeretemen kérész- 
tül nyúlok hozzá s mikor ezt 
teszem, kultúrát csinálok, élem j 
és alakítom a saját életemet, , 
élem és alakitom az emberiség 1 
életét. Ebben az értelemben . 
akarja a katholicizmus az em- ; 
béri lót egészét átfogni, irányi- ' 
tani és vezetni és ebben az ér- | 
telemben a katolicizm us egyik j 
elsőrangú kulturtönyezö, mert : 
az ón életemnek és az emberi
ség életének, szóval a kulturá- .

nak elsőrangú érdeke az, hogy 
minél több ember, minél ne
mesebben megnevelt lelkiisme
reten keresztül nyúljon hozzá, 
élje és alakítsa.

Aztmondja a Népszava cikke, 
hogy a vallás Isten és templom, 
a szocializmus pedig munka és 
ember, a kettőnek tehát egy
máshoz semmi köze, Sajnálom, 
hogy ezt a nagyon sekélyes 
felfogást épen az ellenkezőjével 
vagyok kénytelen kikorrigálni. 
A vallás élet, ]a szocializmus 
élet, a kettőnek tehát okvetle
nül van valami viszonya egy
máshoz. Mivel azonban á vallás 
sokkal szélesebb és átfogóbb 
értelemben élet, mint a szocia
lizmus, azért a szocializmusnak 
is azon természetes és kinyilat
koztatott ethikum szerint kell 
igazodnia, amelyet a vallás véd 
és képvisel és ismét csak azért 
a szocializmus, mint az ember 
gazdasági és kulturtörekvései- 
nek egyik ágazata, alárendelt
ségi viszonyban van a vallás
hoz. Ez az a súlyos igazság, 
és tény, amelyet a szociálde
mokrata Írók arcuk verejtékében 
fúrnak és faragnak, de a való
ságból kifaragni nem tudnak. 
Az egyik a vallást egyszerű tör
ténelmi butaságnak minősíti, 
amelyet irgalmatlanul ki kell ir
tani ; a másik a történelem 
anyagelvi felfogásával vigasztal- 
kodik, a harmadik uj és tisz
tább vallást sürget, a negyedik 
és valamennyi pedig hosszú 
töprengés és vita után belátja, 
hogy a kérdés nekik megold
hatatlan, és megnyugosznak Lib- 
knecht mondásában, hogy a de
mokrata programúiban benn kell 
hagyni a p o n to t: a vallás ma
gánügy, mert ennél okosabbat 
és praktikusabbat úgy sem tud
nak szerkeszteni. Talán még Ieg- 
öszintébben beszól Göhre ezen 
cikk elején idézett fejtegetései
ben, mert ő legalább megmondja, 
hogy : „A kérdéssel nem lehet 
olyan egyszerűen s egy kettőre 
elbánni". A vallás erejét, mondja 
ő, nem az állam, nem is az 
uralkodó osztály adja, hanem 
az a tény, hogy az emberben 
mélységes vallási igény van, 
amelynek pozitív, természet
szerű és boldogító hatásai van
nak.

Tovább folytatva az okfejtést, 
mi is arra az eredményre ju
tunk, mint a Népszava cikkíró
ja. A vallás és sociálizmus kö

zött tényleg nincs ellentét az 
elméletben és nem volna sza
bad lennie a gyakorlatban. Az
ember egyéni méltóságának, 
egyenlőségének, az élethez és 
pedig a szép boldog élethez való 
jogának gondolata sokkal előbb 
megvolt a kereszténységben, 
mint a szociálizmusban, pedig 
körülbelül ezek a szocializmus 
lényeges gondolatai. A gyakor
latban éles az ellentét a kettő 
között. Rá kell mutatnunk ezen 
körülményre, mert a szociálde
mokraták, mig mi őszinte és 
nyílt ellenfelek vagyunk, alat
tomos és nemtelen harcot foly- 
tntnak ellenünk. Alattomosak, 
mert a vallást hivatalosan ma
gánügynek minősitik, tényleg 
pedig irióháborut folytatnak a 
vallásos érzés ellen; nemtele
nek. tnem személyekről, hanem 
modorról beszélek !) mert a ha
zugságnak, gúnynak, rágalom
nak egész fegyvertárát felhasz
nálják, hogy a mi népünket 
őseitől öröklött hitéből kifor
gassák. Persze, ők azzal mente
getőznek, hogy nem a vallást 
bántják, hanem az Egyházat, 
meg a papokat. Arra a további 
kérdésre, hogy miért bántják 
az Egyházat, azt felelik, azért, 
merj gazdag és befolyásos. Jó. 
De miért bántják az Egyházat 
Franciaországban folyton meg
újuló dühvei, ahol minden be
folyását elveszítette és miért tá
madják Olaszországban, ahol 
olyan szegény, hogy már-már 
a kulturátlanság réme fenyegeti. 
És ha a vallás magánügy, miért 
gúnyolják ki magát a vallásos 
érzést, a katholikus életet, a 
szentmisét, a gyónást, az^Oltá- 
riszentséget ? Miért hirdetik az 
atheizmust, a krisztustagadást ? 
Minderre, amit itt említettem, 
bőséges bizonyítékot szolgáltat 
a Népszava, amely napról-uapra, 
évről-évre teljes harci fegyver
zetben vonul ki a vallásos ér
zés ellen s amellett van bátor
sága vezércikket Írni arról, hogy 
a szociálizmusnak semmi köze 
a valláshoz. Össze kellene hivni 
a szociálista vezéreket és azon 
az alapon, hogy a vallás ma
gánügy, továbbá, hogy ők a 
vallást nem bántják, hanem csak 
a vele kapcsolatos visszaélése
seket, fel kellene nekik adni a 
kérdést, hogy ugyan milyennek 
képzelik azt a vallást, amelyet 
mint magánügyet békében hagy
nának és azt az Egyházat és

SöTBejártó Jánoshazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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papságot, amelyet, mint vissza
éléstől mentest, nem bántaná
nak. Megvagyok győződve, hogy 
a vallásból épen úgy nem hagy
nának meg semmit, mint a fran
cia forradalmi parlament, az 
Egyházat megsemmisítenék* a 
papokat pedig kikergetnék. A 
Népszava szerkesztősége olvas
ván e sorokat, mosolyogva 
igent fog bólintani és ha eszébe 
jut, néma dülivel fog gondolni 
Fáber Oszkárra, aki kénytelen 
volt egy vita folyamán kijelen
teni, hogy nem helyesli a por
tugál szociáldemokrata forradal
márok egyház- és vallásellenes 
kegyetlenkedéseit.

Mindent támad a szociálde
mokrácia, ami bármi módon 
vonatkozásban van a vallással. 
Mamát a jó Istent csak azért 
nem bántalmazzák tettleg, mert 
nem tudnak hozzá férkőzni. De 
jaj volna neki, ha elegendő vé
dőerő nélkül valahol itt Buda
pesten megfogható, lelőhető 
vagy robbantható minőségben 
rí zideálna. Ez a veleje annak a 
képmutató állításnak, hogy a 
vallás magánügy és hogy semmi 
köze a szociálizmushoz.

Kolvt. k"V.

iramon
a vegyvizsgáló

állomás.
Mától fogva vigyázzatok, > 

sőt jól vigyázzatok magatokra ; 
ti lelketlen élelmiszer-hanti- , 
sitók. Ma végre valahára, mind- , 
nyájunknak sok szép remény- ; 
ségére, szivünk és gyomrunk ] 
igaz örömére megnyílott a szé
kesfehérvári vegyvizsgáló állo
más. — Mától lógva ne mer
jetek meszel tenni a lisztbe, 
lisztet a tejielbe, vizet a tej
be, különféle sárgaságot a 
vajba, mert a vegyvizsgáló ál
lomás mindezt észreveszi és 
méltó büntetés kiszabása vé
gett átad beneteket a rendőr
ség vasmarkaiba.

Tegnap délelőtt a belügy
minisztertől beérkezett a vegy
vizsgáló állomás leszerelésé
nek és berendezésének jóvá
hagyása. Dr. Tunner Károly 
főreáliskolai tanár, a vegyvizs
gáló állomás vezetője még teg
nap délelőtt letette a hivatalos 
esküt és ma reggel 9 órakor 
a közhasznú intézmény meg
kezdette működését, amitől e 
város lakossága közegészség
ügyünk érdekében sokat vár. 
Hiszük, hogy a vegyvizsgáló 
állomás nem fog olajmécses 
módjára pislogni, hanem szor
galmasan dolgozik úgy a bolti, 
mint a piaci élelmicikkek vizs
gálatán. A közönség pedig ne 
kímélje becsapóít, hanem ke
gyetlenül jelentse lel őket. Hogy 
a rendőrségen-e vagy pedig a

vegyvizsgáló állomáson, azt 
majd bizonyára a lapok utján 
tudatni fogja a városi ható
ság. , ,

A város közönsége hálával 
viseltetik a polgármester, rend
őrség, tisztifoorvos es dr 
Tunner Károly iránt, akiknek 
fáradozásai folytán a vegyvizs
gáló államáshoz jutottunk, 
amely valószínűleg rövid idő 
alatt véget vet a székesfe
hérvári és környékbeli élelmi
szer hamisítók garázdálkodá
sainak.

A l i g e t - s o r i  
b e t ö r é s .
Négyen voltak 

a tettesek.
A vásárnál) éjjeli betörés 

ügyében erélyesen és szóleskür- 
ben nyomoz a rendőrség. Az 
már egészen bizonyos, hogy ez 
az operáció nem egy sviháknak 
rögtönzött kirándulása, hanem 
egy több tagú, nagystílű betörö- 
bandának előre tervezett nagy
szabású betörése volt.

A rendőrség az eddigi nyo
mozás során kétségtelenül meg
állapította, hogy Havranek Jó 
zsef ny. polgármester lakását 3 
férfi és egy nő fosztotta ki. A 
diszes társaság már szombat 
este érkezett városunkba s va
sárnap szemlét tartottak a le- 
fiiggönyózött ablaku lakások fe- ; 
lett. Havranekókhez vasárnap 
éjjel negyed 13 órakor törtek 
be s reggel a tt óra 19 perc
kor induló vonattal Komárom
iéin utaztak.

Egy vesszőkosarat, melyben 
valószinüleg női ruhák voltak 
gyorsáru podgyászként a po- 
zsonymegyei Nagysenkőcre ad
tak fel, egy kalapskatulyát pe
dig — mely Havranekék tulaj
dona magukkal vittek A 
férfiak Mór, vagy Kisbér állo
máson leszálltak, a nő utazott. 
Onagysága pedig nem lehetett 
mást, mint az a hölgy, aki szom
baton este a Bárányban szállt 
meg és a bejelentő lapra Fü
redi Anna budapesti kaszirnő 
nevet irt. Ezt a hölgyet a tol- 
natamásü csendőrség is keresi 
szálloda betörésért. A társaság 
ugyanis, mint kiderült, szálloda 
tolvajlással foglalkozik. Kettő 
bemegy mint vendég és éjjel 
az ablakon minden kiadhatót 
kiad a másik kettőnek. Most is 
úgy akartak, de felültek, miként 
egy ellesett párbeszédükből 
megállapítható. Szombaton este 
a Pásztori-gyógyszertár előtt a 
hölgyet megkérdezte egy férfi.

— Lesz valami ? -
— Rácsos kapu, rácsos ablak 

_felelte szomorúan, de szelle
mesen a hölgy.

Tényleg, a  Bárány szobában 
rácsos ablakok vannak, ott nem 
lehet dunnát, vánkost kiadogatni 
Ezért vasárnap tervet készítet
tek egy magánlakás ellen s ter
vüké’ még a vasárnapi éj folya
mán végrehajtották. Az egyik 
férfi 30—3ö éves erős, szőke, a 
másik 40 év körüli nyúlánk fe
kete angolbajuszos, a harmadik 
33 -24 éves, mindegyik kerek 
szalmakalapot hord. Valamelyi
kük oltson és röviden jutott a 
vaskorona rendhez
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Uj dandárparancsnokok.
A király altorjai báró Apor Sá
muel huszárezredest, a székes
fehérvári cs. és kir. 13. huszár
ezredparancsnokát a 0. lovas- 
dandárparanesnokává, Schilling 
Jánost, a volt székesfehérvári 
13. uhlánusezred parancsnokát 
pedig az ö. lovasdandár pa
rancsnokává nevezte ki.

Házasság. Gara József bu
dapesti lap szerkesztő, iparható
sági biztos, volt székesfehér
vári hírlapíró, kedden kötött 
házasságot Pécsett Eisenhut 
Etelkával, Eisenhut Antal ma
gánzó és neje Hirtling Emilia 
leányával.

Felhívjuk olvasóink szives 
figyelmét a inai számunkban kö
zölt s holnap folytatólagosan 
közlendő nagyórtékü cikkre, 
mely dr. Vass József tollából a 
vallás és szociáldemokrácia vi
szonyát tárgyalja. A cikk az 
Egyházi Közlöny legújabb szá
mában jelent meg és mint na
gyon aktuális tárgyút s mint 
olyant, amely legmélyebb gyö
kerében ragadja meg a kérdést, 
iparkodtunk olvasóink részére 
hozzáférhetővé tenni. Bárcsak a 
szociáldemokrata párthoz tar
tozó keresztény munkások is 
okulnának belőle s nagy igaz
ságainak hatása alatt kérdőré 
vonnák a Népszavát és a párt
vezetőséget a keresztény lcath. 
vallást (a többit azonban nem) 
szüntelenül rágalmazó és csú
foló cikkekért. Vass dr. ezen 
világosságot terjesztő cikkével 
újabb hálára kötelezte maga 
iránt a keresztény magyarságot.

— Halálozás. Kaiser János férfi
szabó Honvéd-utca 2 sz. allatti la
kos f. hó 30-án reggel 5 órakor 
életének 35-ik, házasságának 10 ik 
évében meghalt. Temetése tegnap 
délután volt.

A nemzetközi euchariszti
kus kongresszus bécsi rendező
sége a nagy körmenetre vonat
kozólag tudatja, hogy a jelent
kezők nagy száma folytán a me
net szepf: 15.-éh már reggel fél
8 órakor kezdi meg kifejlődését 
Azok a ' csoportok, amelyek Heb 
donplatzon helyezkednek el, 
7—9 óra között vonulnak föl’ 
azok pedig, amelyek díszsorfa
lat állnak, 9—10 óra között gyű. 
lekeznek az Aspernbrücke felől. 
A dísz sorfalhoz tartozó női cso
portok 11 őrára foglalják el he
lyüket. Azoknak, akik csak a 
körm enetre utaznak Becsbe, leg
később fél 9-ig meg kell érkez
niük, hogy helyükhöz juthasa- 
nak. Egyes személyek körme
netben nem vehetnek részt, ha
nem valamelyik megfelelő cso
porthoz kell csatlakozniok a 
körm enetben a kongresszusi 
jelvény feltétlenül felfűzendő. 
Aki tehát csak egy nap ülésére 
szóló 2 koronás jegyet vált, kii- 
lön egy koronáért kapja az 
általános kongresszusi jelvényt. 
E jelvény áranak lefizetése ad 
jogot a körmeneten való rész
vételre azoknak, akik ülésre nem 
jelentkeznek, hanem csak erre 
az alkalomra csatlakoznak. Az 
Országos Katholikus Szövetség 
mint a magyar csoport közép
ponti bizottsága gondoskodni 
fog a magyar állami csoport 
megfelelő helyen való találko
zásáról és a körmenethez való 
együttes felvonulásáról. Már 
azért is szükséges a külön ma
gyar jelvény, mely az egyesek 
részére könnyen felismerhetővé 
teszi csoportjukat. A bécsi ren
dezőség a kongresszus emlékére 
emlékérmet veret bronzból, 
ezüstből és aranyból, amit azon
kívül kisebb formában alumíni
umból is sokszorosítana. A kong
resszusra való jelentkezés vég
leges határideje azok számára, 
akik elszállásolást is kívánnak 
aug. 10. azoknak pedig, akik 
csak részvételi jegyet váltanak 
aug. 20.

— Meghívó. A székesfehérvári 
Szt. Dónátról cimzet temetkezési
társulat 1012. év aug. hó 4-én fél
9 kor a szt. Sebestyén templomban 
szt. misét mondat s utána 9 órakor 
a Szigl-féle ház helyiségében vá
lasztmányi ülést tart, amelyre a 
agtárs urakat tisztelettel meghivjuk.- 
Langmáhr István elnök.

— Katonáknak. Székesfehérvár 
városi sorozó járásban 1912 aug. 
12, 13 és 14-én soroznak. A napi
rend a következő : aug. 12-én so
rozóbizottság elé a helybeli illető
ségű s 1891 éven született álliüás- 
kötelesek kerülnek, vagyis az egész 
I. korosztály. Aug. 13-án a II 
korosztály és azon idegen illető
ségű állitáskötelesek, akik itteni 
soroztatásukat kérték, s az illetékes 
járási tisztviselőlüktől arra enge
délyt nyertek. Aug. 14-én a III. 
korosztály. A sorozás az ipariskola 
tornatermében mindenkor reggel S 
órakor kezdődik. Az állitáskötele
sek mindegyike névre szóló soro- 
zási idézővel lett a pontos megje
lenésre felhíva. Aki ilyen idézőt 
még nem kapott volna, jelentkez
zék a városi katonai ügyosztálynál 
(Szögyény-ház). Az idei sorozás 
már az uj véderő törvény szerint 
ejtetik meg. Miután ezen rendel
kezések a régi védtörvény rendel
kezéseitől lényegesen eltérnek, mind
azon állitáskötelesek, akik egyéves
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jc)l2. augusztus 1._______ _ __

— iríntességírt 2 évi szolgálatért, 
Ö"KL papjclöltek, öröklött mezei 
Pâ .giB .birtokosai, családfenntar- 
f i■ s ' tanítók részére védtörvényileg 
Sositott vagy bármi más ked
vezményekért folyamodnak, vagy 
fnlvamodni akarnak, akár beadták 
1L erre vonatkozó kérvényüket 
Tit nem, saját jól felfogott érde
kűkben forduljanak mielőbb a ka
tonai ügyosztályhoz, ahol ez ügy
ben a katonaügyi előadónál rész- 
|.tes felvilágosítást nyernek. Legíó- 
kép az egy éves önkéntesekre vo- 
tatkozik ez akiknek kérvényei már 
be vannak adva. A régi vádtörvény 
szerint az egy éves önkéntes je
lölteknek csak egy csapattestet kel
let! megnevezni, most három had
seregbeli és három honvéd csapat
latét kell megjelölniük, amelyekhez 
tlső sorban, másod és harmad sor
ban óhajtják beosztásukat. Aki csak 
»y csapattestet nevez meg s ott 
,z 8nkéntesi létszám be van töltve 
a hadkiegészítő parancsnokság oda 
osztja őt be, ahova neki tetszik. 
Végül fontos tudni, hogy az uj 
rédiörvény szerint csak a fösoro- 
sás alkalmával, vagy legkésőbb 
október hónapig lehet reklamálni: 
aki elkésik, fiát ugyan részesítik a 
kért kedvezményben, de csak a kö- 
vtlkező év október havában vagyis 
a következő év újoncainak bevo
nulása alkalmával szabadságolják.

— A szünidei diáktánciskola
augusztus hó 3-án szombaton 
tartja kispróbáját, melyre az 
érdeklődőket ezúton hívja meg 
a rendezőség. Külön meghívót 
nem  bocsájtanak ki. Személy
jegy 1 K 50 f. családjegy 3 
aemélyre 3 k. Kezdete este 
í órakor.
— Szerencsétlenség a cséplés- 

nél, Súlyos szerencsétlenség hú
rét közli velünk seregélyesi tu
dósítónk. Pajor István seregé
lyes! lakos Pajor József tanyai 
lakos cséplésénél segédkezett 
tegnap reggel. A vigyázatlan 
ember ráállt a járgányra, ahon
nan a fogaskerékre esett, mely 
jobb lábát térdtől lefelé borzal
masan összezúzta. A szerencsét
lenül járt embert behozták a 
ízent György közkórházba, ahol 
jobb lábát levágták. A járgány 
ágylátszik nem volt befödve.|
— Nehéz Julit táncbavinni. Van 

£gy magyar közmondás, amely sze
rint „könnyű Katót táncbavinni." 
A jelen hír tárgya pedig egy olyan 
eset, mely azt bizonyítja, hogy ne- 
jiéz Julit táncbavinni. Ebben külön
bözik a Juli a Katótól. Tác község
hez tartozó Margit-telepen magas 
kedve kerekedett Kis Lajos legény
kének. Alig fért a bőrében, ki akart 
Ugrani belőle. Táncolni szeretett 
Vl)lna, de nem a söprünyéllel, ba- 
j>em a körösztanyja Juli leányával, 
hűmnek azonban hiába beszélt szé
pen, csúnyán, hiába Ígért neki cuk- 
'oi meg szagos szappant, a rátartás 
leányzó nem ment táncolni. Kis 
Ujos pedig nagy legény, szégyen-

FEJfiRMEGYEI NAPLÖ

lette a felsülést. Dühében gorom
bává változott s úgy megverte Si
mon Julcsát, hogy az komoly sérü
léseket szenvedett. Kis Lajost a 
csendőrök feljelentették.

Lapátolás. Atobakutcai Krausz- 
féle gabonaraktárban tegnap dél
előtt Ruszics Mihályné seregélyesi 
asszony összeveszett Wellner Már
ton Sár-utca 3. sz. alatti lakos ko
csissal. Az asszony szájával nem 
versenyezhetett Wellner. Egy da
rabig csak hallgatta, majd mikor 
megunta a kerepelő zenét, a kezé
ben levő lapátot odanyomta Ru- 
szicsné szájára, de úgy, hogv az 
nemcsak keresztben, hanem hosz- 
szában is megnyílott. A kocsis el
len a rendőrség az eljárást meg
indította. ö

— Innan onnan. Kétszomszédfalu 
kereskedelmi tényezője a városban 
találkozott. Kereskedelmi tényezője 
itt azt jelenti, hogv a két falu sza
tócsa. Az egyik valami betegsége 
miatt került be a városba. Éppen az 
orvostól jött, mikoraKossuth-utcán 
találkozik a szomszéd falubeli kol
légájával.

— Hát te mit csinálsz itt a vá
rosban r — kérdi meglepetten.

— Itt jártain a biztosítóban. Be
biztosítottam a házat meg a vetést 
tűz meg jég ellen.

— Megbolondultál ? — csodálko
zik a másik. Hát ez mire jó ? Hogy 
hog3r csinálod a tüzet, azt még ér
tem : de honnan a pokolból veszel 
jeget ?

Rendelésem Rákoczy- 
utca 7. sz. alá (Püspök
kerttel szemben) 1. eme
let, helyeztem at. Dr. 
Koranczay József.

mindig a FIUMEI 
kávébehozatalnál
(Barátok épülete) 

vásároljon. 
Kovács Dezső nni ■ 
fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. a 
Zirci mellett templommal szemben

Vasár- és ünnepnapokon mű
termemben meghatározott (fix) 
árakból 30 százalék engedményt 
nyújtok. Elsőrangú munkát és 
a leggondosabb kivitelt biztosit 
Szigeti főhercegi kamarai fény
képész.

Fogak

Törvényszék.
A székesfehérvári kir. törvényszék 

mint büntető bíróságnál agusztus 
hó első felében megtartandó bün
tető felebbviteli táigyalások : 1-én
H. Bognár István becsületsértés, 
Marschalek János becsületsértés. 
Lamringer József ingó vagyon rong. 
Kerek Márton becsületsértés. Ro- 
zsovics József künyü testi sértés, 
id. Wener József becsületsértés. 
Kocsi Jánosné könyü testi sértés. 
Steer József becsületsértés. Eise 
Mihály ingó vagyon rongálás, ifj. 
Vacsi József s 2 tsa könyü testi

sértés. — S-án Szigeti Jánosné rá
galmazás vétsége, özv. Kis Nagy 
Józsefné s tsa becsület sértés. Ilo- 
kai József Könyü testi sértés. 
Kaufmann Pál becsületsértés. For- 
lik Istvánné becsületsértés. Herspa- 
cher Rozália becsületsértés. Túrják 
Alajosné becsületsértés. Marosa Ist- 
István becsületsértés. Bús Ferencné 
becsületsértés. Saucwein Ilona és 
tsa könyü testi sértés. — 13-án 
Rosta Szabó Peren súlyos testi sér
tés. Kóka József hatóságelőtti rá
galmazás.

A székesfehérvári kir. törvény
széknél mint büntető bíróságnál 
augusztus hó első felében megtar
tandó bűnügyi főtárgyalások: — 
Ő-án Ifj. Rafael Annaéstrsai lopás 
kísérletének büntette. — 14-én
Ruska István vétkes bukás. Keizler 
András lopás büntette. — Goldstein 
József lopás vétsége.

Árlejtési hirdetmény.
Székesfehérvár szab. kir. város 

hatósága által a város határában 
és kezelése alatt levő sorompókon 
kívüli utaknak 1012, 1913 és 1914. 
években leendő fentartására az I. 
III. kimutatásokban kitüntetett zú
zott és rostált kavics mennyiségnek 
a városi bányákból leendő szállí
tása nyilvános szóbeli árlejtés utján 
vállalatba adatni határoztatván el, 
ezen árlejtésnek megtartására 1912. 
évi augusztus hó 10-ik napjának 
délelőtti 0 óráját a városház 10 sz. 
alatti helyiségében tűzöm ki.

I. sz. Kimutatás.
1. Seregélyesi-utra 200 2 kbm. ha

lom zúzott kő fuvarozása 5 K.
2. Adonyi-utra Ö0 2 kbm. ha

lom zúzott kő fuvarozása 5 „
3. Fiskális-utra 60 2 kbm. ha

lom zúzott kő fuvarozása ■> „
4. Borjukuti-utra 30 2k bm. ha

lom zúzott kő fuvarozása 4 „ 
Turózsáki útra 10 2 kbm. ha
lom zúzott kő fuvarozása 4 „

Összesen : 350 2 kbm. halom 
zúzott kő fuvarozása 1650 K. 
Kikiáltási ár 1650 korona, bá

natpénz 165 korona.
II. sz. Kimutatás.

1. Urhidai útra 50 2 kbm halom 
zúzott kő fuvarozása a, 7 K.

2. Táczi-utra 50 2 köbm. ha
lom zúzott kő fuvarozása 8 „

3. Sárkereszturi útra 200 2 kbm. 
halom zúzott kő fuvarozása S „

Összes: 310 2 kbm. halom zú
zott kő fuvarozása 2430 K. 
Kikiáltási ár 2430 korona, bá

natpénz 243 korona.
Hl. sz. Kimutatás.

1. Iszkaszentgyörgyi-utra 20 2 
kbm. halom rostált kavics 4 K

2. Mohai-utra 60 2 kbm. ha
lom rostált kavics 3 „

3. Kereszttöltésre 40 2 kbm.
halom rostált kavics 5 „

4. Móri-utra 110 2 kbm. ha
lom rostált kavics 7 „

5. /.ámolyi-utra 130 2 kbm. ha
lom rostált kavics 7 „

6. Kiskuti utra 50 2 kbm. ha
lom rostált kavics 7 „

Összesen: 410 2 kbm. halom 
rostált kavics 2490 K.

Kikiáltási ,.r 2490 kor. Bánat
pénz 249 kor.

A bánatpénz készpénzben, vagy 
helybeli takarékpénztári, illetve ke
reskedelmi bank, vagy az előző 
napi budapesti árfolyam szerint szá
mítandó óvadékképes értékpapirog- 
ban teendő le.

Az árlejtési egységár után szá
mítandó százalékban tétethetnek 
ajánlatok.

Az elvállalt munkálat vállalkozó 
által ez év november hó 30 ig mul- 
hatlanul befejezendő.

Az árlejtés egyéb feltételei alul
írott hivatalos helyiségében (Város
ház 10. sz. alatt) a hivatalos órák
ban bármikor betekinthetők.

Székesfehérvár, 1912. julius 30.
Polczer Péter s. k.

gazd, tanácsos.

Székesfehérvári

BÚTOR
készítő iparosok szövetkezete

mint az Országos Köz
ponti Hitelszövetkezet 
Tagja, — Telefon 258.

Saját készitményü bútorainkat 
óriási mennyiségben tartjuk 
raktáron, legegyszerűbbtől a 
legfinomabb kivitelig, melyre a 
n. é. közönség ügyeimét fel
hívjuk. — •— -------

Munkáinkért a legmesz- 
szebbmenö szavatossá- 
— got vállaljuk. —

A t. közönség pártfogását kéri a

Szövetkezti
Igazgatóság.

Sz.-fehérvár, Kossuth-u. 10.

Modern fürdőszoba és 
mosdóberendezések stb. 
Szakmába vágó j avitások 
vidékre is azonnal teljesit- 
tetnek. Telefon sz. 301.

lá it i la jk ts ik a a k  v íitiztlík i is ssatoraásásí
házi berendezésekről felvilágosítás, tervezés ésjköltségvetésselíkészséggel szolgálnak

E P E R J E S I  T E S T V É R E K ^

Műszaki iroda és minta
raktár: R á k ó c z i -  é s  
Bank-utcasarok. Műhely 

és cementáru gyár: 
Budai-ut 62. sz.

<5',np
i

n i r í

•" t :■

,

' i . •:* 
!r-
s?

ÖN NYERI
'* * ÍJ - - T.

; ö ;; í
ha csekély befektetéssel áldoz Q
oly célra, melynek hasznát 9| .. . •/£

. - '.fi 
• . -■MILLIÓK I

élvezik. Nincs nagyobb nyere- B tői
ség, mint az, amelyet soha m . Tel nem veszthetünk. És ki 9

nem állítja, hogy B

MINDENKI |
el nem veszthető nyereséggel B
olvassa Slemil Péter csodálatos H ••

históriáját. Csekély egy korona- B - -T
ért kapható a szerkesztőségben, g ; - ji.*,

'' ' . ' A
T . J

A T I

: . ; T
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Önkéntes árverési hirdetmény.
A szfehérvári 5613. számú 

betétben foglalt a Lövölde-utca 
24. szám alatti ház, melyben 
egy 4 szobás utcai lakás, a 
hozzátartozó előszoba, fürdő
szoba, cselédszoba és konyha, 
egy 3 szobás udvari lakás, 
konyha és mosókonyhával, to
vábbá pince, istálló kocsiszín, 
disznóólak, jégverem van. ön
kéntes magán árverésen el- 
adatik.

Az árverés f. évi augusztus 
hó 11-én délelőtt 10 órakor 
60000 kor., azaz hatvanezer 
kor. kikiáltási ár mellett dr. 
Holly Géza ügyvédi irodájá
ban (Kossuth-u. S. sz.) tarta- 
tifc meg, a hol az árverési 
feltételek is megtudhatók.

Dr. Holly Géza,
ügyvéd

A p r ó h i r d e t é s e k
Arany Biblia azelőtt 150 ko

rona, most 90 korona cim a 
kiadóban.

Jstá ló  három lóra, huszár
nak , (lovásznak) szoba no
vemberre, kiadó; u b o rk a , ka -  
la rá b , p a r a d ic s o m  kap
ható Sséchényi-u. 26.

A katll. háziasszonyok egye
sületének Otthonában (Csonka
utca l|b.) jó családból való 
leányok bejárói helyet keres
nek.

1 BUDAPEST

eladni
v a g - y

venni-valnja
van

az apróhirdetések közt
tegye közzé!

„ V A R Á Z S F U V O L A 1
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta ját
szani. A „ Varázsfuvola“ renkivW kellemes, 
20 acél trombitahanggal és 4 erős bőgővel 
van ellátva. Díszes kivitelben, kottafüzettel, 
dalokkal, tokkal, ajándékkal együtt csak 4 
korona- Cc kís Viágner „Hangszer-Király" 
országszerte elismert legolcsóbb hangszer
áruházában kapható, Budapest iózsef-kdrut 
15. — Gyorsjavító műhely. — Kérjen fény

képes hangszerárjegyzéket.

V a r r ó g é p j a v i t á s o k
műhelyünkben gyorom ét iiak™,.-;..

kéaiittetnek, 11180

SINGER C0- varrógép-részvény 
társaság. r

Magyaroméig legnagyobh «, w . , , .
varrogép-üzl<to. 6

Székesfehérvár, Nádorotca. Taltényj-y,

É r t e s í t é s :

Van szerecsém a nagy. 
érdemű közönséget tiszte
lettel értesíteni, hogy a 
székesfehérvári pályaud
vari vendéglőt folyó évi 
augusztus hó 1-én átvet
tem s azt a mai kor igé
nyeinek megíelőleg fogom, 
vezetni. ’

A nagyérdemű közön
ség szives pártfogát kérem

kiváló tisztelettel 
Herczog Sándor,

székesfehérvári pályaudvari 
vendéglős.

I

O T 7 - ^ _ S I
a ki varrógépet akar vásárolni ne befolyásoltassa magét olyan hirde- 
lések által, melyeknek az a céljuk, hogy S  I N G E R  név alatt hasz- 

_ uáll, vagy régebb rendszerű gépeket hoznak forgalomba. Inkább
HigtoS vegye figyelembe, hogy varrógépeinket nem viszont elárusítók utján, hanem saját üzlethelyiségünkben köz

vetlenül adjuk ele  közönségnek. Csak oly üzletekben melyek ezen címerével vannak ellátva, szerezhetők In
eredeti S  I N G E  R varrógépek.

Singer Co varrógéprészvénytársaságnak Szfehérvár, Nádür-lftca Töltényi-feteház.

SZENT ISTVÁN
ártézi, gőz, iszapmeclence és kádfürdő

§zék eileh éi,yár, Bástya-utca 3. szám .
Tisztelettel értesítem a m. t. közönséget, hogy 

a Szent István gőz és kádtürdőt megvettem, amelyet 
két ártézi kutlal és iszapmedencével kibővítettem, 
teljesen újonnan átalakítottam és minden igények
nek megfelelően berendeztem. Artézi kutaim ki- 
fogyhatlan mennyiségű, gyógyhatású kristályvízzel 
látják el naponként az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt személyesen fo
gom vezetni és előre is biztosítom a m. t. közön
séget, hogy a legpontosabb kiszolgálás, rend és 
tisztaság tekintetében szigorú ellenőrzést gyakoriok. 
Személyzetem első rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzettségük és előzékeny 
modoruk által iparkodnak majd a mélyen tisztelt 
közönség elismerését és szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től október 31-ig reggel 5 

órától, november 1-től március 31-ig reggel 
6 órától déli 12 óráig. Ünnep és vasárnapo
kon egész nap.

Hölgyek részére : Naponként délután 1 órától este 
6 óráig. Pénteken egész napon át. A fürdődij 
pénteki napon kivételesen 80 fill., ruhával együtt.

F ü r d ő d i j a k  r u h á v a l  e g y ü t t :
-■60
2 — 
2 —  

1-

Gőzfürdő . . . —-60 Hideg-gyógyfürdő 
Gyermekek 10 évig —-30 Iszapürdő . . .
Porcellán kád . 1-— Szénsavas-fürdő .
Cinkád . . . .  —-80 Sósfürdő . . .
BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőzfürdőjegy 5 K, 10 db. 
porcellánkád fürdőjegy 8 K, 10 db cinkéd fürdőjegy 7 K-

A mélyentisztelt közönség szives pártfogását kérve, maradtam teljes tisztelettel

Ifj. TŐGL GYULA fnrdötulajdonos.
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